ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NHÀ BÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  245 /KH-PGDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày 04  tháng  4  năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức chuyên đề “Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ”, năm học 2018 -2019

Căn cứ kế hoạch số 729 /PGDĐT-GDMN ngày 12 tháng  9  năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ chuyên môn Giáo dục mầm non năm học 2018-2019;

Căn cứ vào tình hình thực tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch triển khai củng cố chuyên đề “Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ” trong các cơ sở mầm non, năm học 2018 -2019 như sau:

I. Mục đích thực hiện chuyên đề

- Củng cố những vấn đề lý luận cơ bản về tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ cho cán bộ quản lý, giáo viên tại các cơ sở giáo dục mầm non theo quan điểm xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.

- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên thảo luận, phân tích thực trạng giáo dục kỹ năng sống cho trẻ tại các trường mầm non hiện nay, chia sẻ kinh nghiệm, phát hiện những thành công, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất các giải nâng cao hiệu quả thực hiện chuyên đề.

II. Nội dung thực hiện

1. Tài liệu tham khảo

- Nội dung giáo dục kỹ năng sống cho trẻ trong chương trình giáo dục mầm non hiện nay (Văn bản hợp nhất 01/VBHN-BGDDT ngày 24 tháng 01 năm 2017 về Ban hành chương trình giáo dục mầm non).

- Module MN-39 về giáo dục kỹ năng sống cho trẻ mẫu giáo của tác giả Lê Bích Ngọc.

2. Một số nội dung cần củng cố

- Khái niệm về kỹ năng sống.

- Đặc điểm chung của kỹ năng sống

- Điều kiện hình thành kỹ năng sống.

- Nội dung giáo dục kỹ năng sống cho trẻ mẫu giáo.

- Phương pháp giáo dục kỹ năng sống

- Hình thức giáo dục kỹ năng sống

- Lập kế hoạch giáo dục kỹ năng sống cho trẻ.

III. Tổ chức thực hiện

1. Thời gian, địa điểm tổ chức thực hiện điểm
- Thời gian: 8 giờ 00 ngày 27 tháng 03 năm 2019.

- Địa điểm: Trường Mầm non Mạ Non

2. Phân công thực hiện

a) Trường mầm non Mạ Non

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề tại trường.

-  Phân công cho các cá nhân và các bộ phận thực hiện nhiệm vụ các công việc có liên quan đến kế hoạch.

- Chọn lớp thực hiện điểm, đánh giá, rút kinh nghiệm quá trình thực hiện, đề xuất các biện để tổ chức chuyên đề cấp Huyện.

b) Các cơ sở giáo dục mầm non

- Các trường mầm non trong Huyện tham dự củng cố chuyên đề tại trường mầm non Mạ Non; thảo luận và rút kinh nghiệm để triển khai tại đơn vị.

c) Trường Bồi dưỡng giáo dục

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai chu đáo các lớp tập huấn và các buổi chuyên đề; thực hiện kinh phí tổ chức các buổi tập huấn, chuyên đề theo quy định và công tác tổ chức lớp

Trên đây là kế hoạch Tổ chức chuyên đề “Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ” năm học 2018 -2019. Đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non và Chủ các nhóm, lớp mầm non ngoài công lập nghiêm túc thực hiện./.
 Nơi nhận:
   KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Trưởng Phòng GDMN, Sở GD&ĐT (Để báo cáo);                                PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường, nhóm, lớp MN trong và ngoài công lập (Để

thực hiện);

- Trường BDGD (Để phối hợp);

- Lưu: VT.

     Nguyễn Thị Bích Nga
1